Тульская область
Муниципальное образование Крапивенское
Щекинского района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 03 октября 2017 года                                                         № 156-П

Об организации работы по росту доходов, оптимизации расходов
и совершенствованию долговой политики администрации муниципального образования Крапивенское  Щекинского  района на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьями 33 и 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях достижения сбалансированности бюджета муниципального образования Крапивенское  Щекинского района  на 2017 год и на плановый период 2018  и 2019 годов и эффективности использования бюджетных средств, руководствуясь статьей 36 Устава  муниципального образования Крапивенское Щекинского района, администрация муниципального образования Крапивенское  Щекинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 22.01.2016года №16-П «Об организации работы по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
2. Разработать Планы мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовое управление администрации Щекинского района отчет о реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики.
4.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, с. Крапивна, ул. Советская, д.34 и разместить на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Крапивенское Щекинского района 			    С.А. Марендыч

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район
                                                                                                                                                                                          от 03 октября 2017г. № 156 -П

[bookmark: _GoBack]План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики администрации муниципального образования Крапивенское  Щекинского района на 2017 – 2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат
	Форма итогового документа

	Раздел 1.  Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	1.1.
	Проведение оценки эффективности  предоставления льгот по неналоговым доходам до принятия по ним решений
	До внесения проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	Начальник финансово-экономического сектора
	Признание эффективными льгот по неналоговым доходам

	Аналитическая записка

	1.2.
	Продолжить работу с организациями  по погашению задолженности по выплате заработной платы и контролю за поступлением в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района налоговых платежей по вопросам: сокращения задолженности по выплатам в бюджет, в том числе по недоимке по налогам и сборам, а также по начисленным пеням и штрафам; легализации  заработной платы
	2017-2019  гг.
ежемесячно, согласно графику заседаний
	Начальник финансово-экономического сектора
	Увеличение поступлений в доход бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Протоколы оперативных заседаний

	1.3.
	Обеспечить взаимодействие с Межрайонной ИФНС № 5 в целях повышения собираемости налоговых доходов
	2017-2019  гг.
ежемесячно
	Заместитель главы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Увеличение поступлений в доход бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Протоколы заседаний оперативных заседаний

	1.4.
	Организация и проведение работы по выявлению на территории муниципального образования  Крапивенское Щекинского района  бесхозяйного недвижимого имущества с целью последующего признания права муниципальной собственности на такое имущество
	В течение 2017 года
	Инженер по изготовлению технической документации
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования Крапивенское  Щекинского района
	Справки, аналитическая записка

	1.5.
	Проведение работы по выявлению неиспользованных основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или сдаче в аренду
	В течение 2017 года
	Инженер по изготовлению технической документации
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	План развития муниципального сектора экономики

	1.6.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Крапивенское Щекинского района по состоянию на 01.11.2017., и подготовка предложений по дополнению перечня объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2017 - 2019 годах

	октябрь 2017 года
	Инженер по изготовлению технической документации
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Проект прогнозного плана (программы) приватизации на очередной финансовый год и плановый период неиспользуемого имущества

	1.7.
	Формирование земельных участков под многоквартирными домами и их постановка на государственный кадастровый учет, установление долей в праве общей долевой собственности на земельный участок владельцев помещений в многоквартирном жилом доме
	В течение 2017 года
	Консультант по земельным и имущественным вопросам
	Увеличение поступлений в доход бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Справки, аналитическая записка

	1.8.
	Принятие мер по ликвидации задолженности в том числе за счет претензионно-исковой работы по аренде имущества и аренде земельных участков
	2017-2019 гг. ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Консультант по земельным и имущественным вопросам.
	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района доходов от арендных платежей
	Аналитическая записка

	1.9.
	Усиление контроля по использованию земельных участков без правоустанавливающих документов и целевому использованию сданных в аренду земельных участков
	2017-2019 гг. ежегодно
	Консультант по земельным и имущественным вопросам
	Увеличение поступлений в доход бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Справки, аналитическая записка

	1.10.
	Рассмотрение возможности применения ставок по сдаваемому в аренду имуществу, находящемуся в муниципальной собственности, до рыночных.
	2017-2019 гг. ежегодно
	Инженер по изготовлению технической документации
	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района доходов от арендных платежей
	Нормативно-правовые акты муниципального образования Крапивенское  Щекинского района

	1.11.
	Проведение анализа условий действующих договоров аренды на предмет возможности ежегодного пересмотра арендной платы с учетом темпов инфляции
	2017-2019 гг. ежегодно
	Начальник финансово-экономического сектора
	Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района доходов от арендных платежей
	Нормативно-правовые акты муниципального образования Крапивенское  Щекинского района

	1.12.
	Организация содействия дальнейшему развитию и поддержки малого и среднего предпринимательства, оказание субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой, информационной, консультационной, имущественной поддержки в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щёкинского района» (постановление администрации муниципального образования Крапивенское  Щёкинского района от 23.10.2014 №10-269 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района»)
	2017-2019гг.
постоянно
	Заместитель главы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Создание новых и сохранение существующих рабочих мест в малом и среднем бизнесе;
увеличение поступлений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района налога на доходы физических лиц, единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения
	Отчет о реализации мероприятий программы

	Раздел 2.  Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования Крапивенское  Щекинского района

	2.1.
	Повышение ответственности должностных лиц, принимающих решение о заключении муниципальных контрактов, связанных с расходами капитального характера. Работа по исключению случаев некачественной подготовки конкурсной документации, сметных расчетов, приводящих к увеличению стоимости работ в процессе исполнения муниципальных контрактов
	2017-2019гг
постоянно
	Заместитель главы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Сокращение неэффективных расходов бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Отсутствие штрафных санкций

	2.2.
	Проведение анализа и выработка предложений по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования Крапивенское Щекинского района, в том числе за счет исключения дублирования выполняемых ими функций

	октябрь  2017 года
	Начальник финансово-экономического сектора
	Повышение эффективности использования средств бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района.
Направление средств, высвобождаемых в результате оптимизации штатной численности, на повышение заработной платы работников органов местного самоуправления
	аналитическая записка, при необходимости нормативно-правовой акт

	2.3.
	Оптимизация  расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание одинаковых муниципальных  услуг, обеспечив применение и совершенствование механизма единых (групповых) расчетно-нормативных затрат на единицу оказываемых услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества, при формировании проектов бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского  района
	До 1 ноября 2017 года
	Начальник финансово-экономического сектора.
	Повышение эффективности использования средств бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Аналитическая записка Приказы комитета по образованию, комитета по культуре, молодежной политике и спорту

	2.4.
	Проведение анализа структуры численности работников муниципальных учреждений в целях определения фактического соотношения численности основного и прочего персонала;
подготовка предложений по установлению оптимального соотношения численности основного и прочего персонала в муниципальных учреждениях, предельной доли расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала;
подготовка предложений по оптимальному соотношению гарантированной части заработной платы и стимулирующих надбавок в районных муниципальных учреждениях
	До 1 ноября 2017 года
	Начальник финансово-экономического сектора
	Оптимизация расходов бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского  района при формировании расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений
	Аналитическая записка, при необходимости нормативно-правовой акт

	2.5.
	При формировании расходов на оплату труда работников органов местного самоуправления и  муниципальных  учреждений муниципального образования Крапивенское  Щекинского района:
- установить систему критериев и показателей эффективности деятельности учреждений и работников в учреждениях, где они в настоящее время отсутствуют;
- устанавливать стимулирующие выплаты только с учетом показателей эффективности деятельности учреждений и работников;
- обеспечить дифференциацию оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизацию расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения
	2017-2019 гг. ежегодно
	Начальник финансово-экономического сектора

	Оптимизация расходов бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района при формировании расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений;
актуализация показателей эффективности деятельности работников органов местного самоуправления и учреждений для обеспечения увязки оплаты труда с повышением качества предоставляемых муниципальных услуг
	Аналитическая записка, при необходимости нормативно-правовой акт

	2.6.
	Проведение совещаний по оценке эффективности деятельности муниципальных учреждений, в том числе заслушивание отчетов руководителей учреждений об основных результатах деятельности учреждений в отчетном году, с целью проведения оценки эффективности предоставления средств из бюджета муниципального образования  Крапивенское Щекинского района юридическим лицам и подготовки рекомендаций по повышению эффективности деятельности проверяемых учреждений, оптимизации сети.
	2017-2019 гг.
 ежегодно
	Заместитель главы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	 Повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений и оптимизация сети, сокращение неэффективных расходов
	Протокол совещания

	2.7.
	Внесение изменений в НПА органов местного самоуправления муниципального образования Крапивенское  Щекинского района, регулирующие установление новых систем оплаты труда работников учреждений, в части установления (актуализации) критериев эффективности деятельности учреждений, показателей результативности и качества труда работников
	До 1 ноября 2017 года
	Начальник финансово-экономического сектора
	Упорядочение системы оплаты труда
	Нормативно-правовые акты муниципального образования Крапивенское  Щекинского района

	2.8.
	Проведение инвентаризации расходных обязательств в рамках реализации прав по финансированию полномочий, отнесенных к ведению муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	До 1 ноября 2017 года
	Начальник финансово-экономического сектора
	Сокращение неэффективных расходов
	Итоговая справка

	2.9.
	Проведение оценки эффективности предоставления средств из бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района юридическим лицам
	2017-2019 гг. постоянно

	Начальник финансово-экономического сектора
	Сокращение неэффективных расходов
	Аналитическая записка, справка

	2.10.
	Уточнение объемов расходов на 2016 год, исходя из экономии, сложившейся при заключении муниципальных контрактов
	До 1 ноября 2017 года
	Начальник финансово-экономического сектора
	Повышение эффективности использования бюджетных средств
	Проект решения Собрания депутатов муниципальногообразования Крапивенское Щекинского района о внесении изменений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	2.11.
	Мониторинг утверждения и реализации планов по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Крапивенское  Щекинского района
	Ежеквартально
	Начальник финансово-экономического сектора
	Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращение неэффективных расходов муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Аналитическая записка

Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики муниципального образования Крапивенское  Щекинского района

	3.1.
	Соблюдение предельного размера дефицита бюджета, размера муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	2017-2019 гг. постоянно
	Начальник финансово-экономического сектора
	Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	Аналитическая записка
Пояснительная записка к бюджету муниципального образования Крапивенское  Щекинского  района на очередной финансовый год и плановый период

	3.2.
	Обеспечение долговой нагрузки на бюджет в размере менее 10 процентов от объема налоговых, неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	Начальник финансово-экономического сектора
	Равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района  по годам
	Аналитическая записка

	3.3.
	Своевременное погашение и обслуживание муниципального долга муниципального образования Крапивенское Щекинского  района
	В течение года
	Начальник финансово-экономического сектора
	Сокращение расходов бюджета на обслуживание муниципального долга МО Крапивенское Щекинского района
	Справка, аналитическая записка

	3.4.
	Обеспечить контроль за финансовым состоянием принципала при предоставлении муниципальной гарантии
	При предоставлении
	Начальник финансово-экономического сектора
	Снижение риска неисполнения обязательств принципала
	Аналитическая записка

Приложение 2
 к постановлению администрации
муниципального образования
Крапивенское Щекинского района
от  03 октября 2017г. № 156-П

ОТЧЕТ
об исполнении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского  района на 2017-2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия٭
	Сроки выполнения
	Причины неисполнения٭٭
	Ответственный исполнитель٭
	Полученный результат

	План٭
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

٭Заполняется в соответствии с приложением №1 к настоящему Постановлению.
٭٭Заполняется в случае невыполнения запланированных мероприятий.